[bookmark: _GoBack]附件2

《巴中市贯彻落实“天府粮仓·百县千片”建设行动工作方案（征求意见稿）》起草说明

现将《巴中市贯彻落实“天府粮仓·百县千片”建设行动工作方案（征求意见稿）》（以下简称《工作方案》）起草情况作如下说明。
一、起草背景
为加快建设新时代更高水平“天府粮仓”，4月11日，四川省人民政府办公厅转发了四川省农业农村厅《“天府粮仓·百县千片”建设行动方案（2024—2026年）》（川办函〔2024〕24号），提出在全省100个以上县（市、区）建设1000个高标准、高水平、高质量集中连片粮油千亩高产片，并分县（区）、分作物下达了千亩高产片建设任务。4月16日，四川省农业农村厅配套印发了《关于组织开展“天府粮仓·百县千片”高产竞赛的通知》（川农发〔2024〕6号），决定在2024—2026年分年度组织开展粮油千亩高产竞赛、百亩超高产竞赛和规模经营主体超高产竞赛，示范带动全省粮油大面积单产提升。为全面贯彻落实川办函〔2024〕24号、川农发〔2024〕6号文件要求，市农业农村局结合巴中实际，起草了《工作方案》。
二、主要内容
《工作方案》内容包括建设布局、建设目标、建设内容、工作程序和保障措施5个部分。
第一部分  建设布局。按照“相对固定县、滚动发展片”的思路布局，明确了巴中市各县（区）“天府粮仓·百县千片”作物种类和建设范围。
第二部分  建设目标。提出了2024—2026年两类建设目标。一是高产竞赛目标，力争每年获得省级表扬激励；二是单产提升目标，力争粮食和油菜千亩高产片平均单产每年高出各县（区）平均单产10%、5%以上。
第三部分  建设内容。聚焦关键要素、政策服务和防灾减灾，提出了创建“百县千片”、培育规模主体、筑牢丰收防线等三项具体建设内容。
第四部分  工作程序。包括县级推荐、市级筛选和市级推荐三个方面，明确了县级推荐数量、推荐时间和具体工作要求，以及市级筛选数量、推荐数量和测产验收办法。
第五部分  保障措施。包括强化组织领导、强化资金保障、强化表扬激励和强化氛围营造四部分，对县（区）组织动员、资金保障、宣传报道等提出明确要求。
三、《工作方案》起草过程和征求意见情况
4月24日，通过党政网征求了县（区）和市级有关部门意见，共收集意见建议8条、采纳6条。5月21日，市农业农村局2024年第7次局长办公会审议通过《工作方案》。5月27日，市政府同意开展巴中市粮油高产竞赛活动。5月31日，通过党政网再次征求了市委编办和市人力资源和社会，共收集意见建议1条、采纳1条，形成了面向社会公开征求意见稿。

1

1

—  1  —